

KẾ HOẠCH

thực hiện việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; giải quyết các vụ việc khiếu kiện trên địa bàn

Thực hiện kế hoạch số 144 -KH/HU, ngày 13/02/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Quy định số 11-QĐ/TW ngày 18/02/2019 của Bộ chính trị; tập trung rà soát tuyên truyền, vận động giải quyết hiệu quả các vụ việc khiếu kiện kéo dài phát sinh trên địa bàn; không để xảy ra vụ việc khiếu kiện đông người vượt cấp. Đảng ủy xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Quán triệt, tuyên truyền, triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả Quy định số 11-QĐ/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; tập trung rà soát, tuyên truyền, vận động, giải quyết hiệu quả các vụ việc khiếu kiện kéo dài, phát sinh trên địa bàn; không để xảy ra vụ việc khiếu kiện đông người, vượt cấp.

2. Yêu cầu

Cấp ủy, chính quyền, MTTQ xã động xây dựng kế hoạch, tập trung hoàn thành tốt nhiệm vụ trọng tâm cụ thể được giao; tích cực phối hợp tham mưu và tổ chức thực hiện việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; tập trung rà soát, tuyên truyền, vận động, giải quyết hiệu quả các vụ việc khiếu kiện kéo dài, phát sinh trên địa bàn.

II- NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tập trung thực hiện Quy định số 11-QĐ/TW, ngày 18/02/2019 của Ban Chấp hành Trung ương về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt và tổ chức thực hiện Quy định số 11-QĐ/TW, ngày 18/02/2019 của Ban Chấp hành Trung ương về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân.

Chỉ đạo UBND, MTTQ xã ban hành văn bản để lãnh đạo và tổ chức thực hiện việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân.

Tiếp tục nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân theo định kỳ hoặc đột xuất (nếu có); tổ chức hội nghị đối thoại trực tiếp

với dân theo kế hoạch và xử lý kịp thời những phản ánh, kiến nghị, tố cáo của dân đảm bảo theo quy định.

2. Tập trung rà soát, tuyên truyền, vận động, giải quyết hiệu quả các vụ việc khiếu nại, tố cáo kéo dài, phát sinh trên địa bàn; không để xảy ra vụ việc khiếu kiện đông người, vượt cấp

Tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phối hợp rà soát, xem xét giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh của người dân, không để tình trạng các vụ việc khiếu kiện kéo dài; chú trọng xử lý, giải quyết các vụ việc phát sinh trên địa bàn, phân đấu vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

Chỉ đạo Hội đồng nhân dân nâng cao vai trò giám sát việc giải quyết các kiến nghị chính đáng của cử tri.

Tiếp tục chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể xã tích cực tuyên truyền chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các chỉ tiêu phấn đấu của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025. Tăng cường thực hiện việc giám sát và phản biện xã hội. Kịp thời nắm chắc địa bàn, tâm tư, nguyện vọng chính đáng của nhân dân; phối hợp thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở, tránh tình trạng xảy ra việc khiếu kiện đông người, vượt cấp.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã, UBKT Đảng ủy, các chi bộ trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện.

2. Văn phòng Đảng ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, chủ động theo dõi, kiểm tra, đôn đốc triển khai thực hiện kế hoạch này; định kỳ tổng hợp báo cáo Đảng ủy.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (b/c),
- UBKT Huyện ủy (b/c),
- Ban Dân vận Huyện ủy (b/c),
- Thường trực HĐND, UBND xã,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Ủy ban MTTQ, các đoàn thể xã,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ

Trần Văn Gia